Cicero, *De officiis*, 1.15.47 (C. Atzert ed., p.17).

2. Item: 'Qui fortunis alicuius inducti amicitiam eius secuti sunt, hi, simul ac fortuna dilapsa est, deolant omnes....'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.17.24 (F. Marx ed., p.132).

3. Id est huiusmodi: 'Ita ut irundines aestiuo tempore praesto sunt, frigore pulsae recedunt—' ex eadem similitudine nunc per translationem uerba sumimus: 'item falsi amici sereno uitae tempore praesto sunt; simul atque hiemem fortunae uiderunt, deolant omnes.'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.48.61 (F. Marx ed., p.178).

4. Manebit ergo amicitia tam diu, quam diu sequetur utilitas, et, si utilitas amicitiam constituet, tollet eadem.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 2.24.78 (T. Schiche, p.68).

5. Haec enim est tyrannorum vita nimirum, in qua nulla fides, nulla caritas, nulla stabilis beniuolentiae potest esse fiducia, omnia semper suspecta atque sollicita, nullus locus amicitiae. Quis enim aut eum diligit quem metuat, aut eum a quo se metui putet? Coluntur tamen simulatione dumtaxat ad tempus.

Cicero, *De amicitia*, 52-53 (K. Simbeck ed., p.66).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 1: De odio (fol.42vb):

Tullius tusculanarum questionum libro 4. **Odium est ira inueterata.**

Quae autem libidini subiecta sunt, ea sic definiuntur, ut ira sit libido poeniendi eius qui videatur laesisse iniuria, excandescencia autem sit ira nascens et modo existens, quae θυμωσις Graece dicitur, odium ira inveterata, inimicitia ira ulciscendi tempus observans, discordia ira acerbior intimo animo et corde concepta, indigentia libido inexplebilis, desiderium libido eius, qui nondum adsit, videndi.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 4.9.21 (M. Pohlenz ed., p.371).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 2: De inuidia zelo et nemessatione (fol.43rb):

Tullius de oratore libro 2. **Laudi atque glorie maxime inuideri solet.**<sup>1</sup> **Inuidet homines maxime paribus aut inferioribus inuidet sepe vehementer et eo magis si intolerantius se iactant: et equabilitatem communis iuris praestantia dignitatis aut fortune sue transeunt. Plerique sunt inuidi: maximeque hoc commune est vitium. Inuidetur praestanti florentique fortune: vt haec opinio minuatur: et illa excellens opinione fortuna cum laboribus et miseriis permixta videatur.**<sup>2</sup> Idem tusculanarum questionum libro 3. **Inuidencia egritudo est ex alterius rebus secundis.**<sup>3</sup> Idem philippicorum libro. 9. **Nemo alterius qui sue confidit virtuti inuidet.**<sup>4</sup> Idem de essentia mundi. **Probus nemini inuidet.**<sup>5</sup>